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Bogotá D.C., agosto de 2020 
 
Señor(a) 
JUAN CAMILO PEÑALOZA BARRERO 
CC 1110465493 
No. de Inscripción: 269144145 
 

Asunto: Respuesta Reclamación Convocatoria Territorial Boyacá, Cesar y Magdalena 
Referencia: Reclamación No. 308080284 
 

Señor(a) Aspirante: 
 
En desarrollo del proceso de selección para la provisión de empleos vacantes de la Convocatoria 
Territorial Boyacá, Cesar y Magdalena, dentro del cual se encuentra participando como aspirante 
para la Territorial MAGDALENA - GOBERNACIÓN DEL MAGDALENA para el Empleo Profesional- 
Profesional Especializado– CARGO No OPEC: 7689, el pasado 21 de julio de 2020 la Universidad 
Nacional de Colombia y la Comisión Nacional del Servicio Civil – CNSC publicaron el resultado de 
la Etapa de Verificación de Requisitos Mínimos. 
 
El artículo 28 de la Ley 909 de 2004 establece los principios que orientan los procesos de selección 
para el ingreso a los empleos públicos de carrera administrativa. Dentro de estos principios se 
encuentra el mérito, donde se deben demostrar las calidades académicas, la experiencia y las 
competencias requeridas para el desempeño de los empleos; la libre concurrencia e igualdad en 
el ingreso, donde todos los ciudadanos que acrediten los requisitos señalados en la convocatoria 
pueden participar en los concursos sin discriminación alguna; la transparencia en la gestión de los 
procesos de selección, la garantía de imparcialidad de los órganos encargados de gestionar y 
llevar a cabo los procedimientos de selección, la confiabilidad y validez de los instrumentos 
utilizados para verificar la capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los 
empleos públicos de carrera,  así como la eficiencia y la eficacia, principios que garantizan que 
el proceso de selección cumpla con las garantías para los participantes, así como la elección de los 
candidatos que mejor se adecuen al perfil del empleo. 
 
De esta forma, el artículo 3 de la Convocatoria Territorial Boyacá, Cesar y Magdalena establece las 
fases del proceso de selección, el cual se desarrolla en las siguientes etapas: 
 

“ARTÍCULO 3. ESTRUCTURA DEL PROCESO. El presente proceso de selección 
aspirantes tendrá las siguientes fases: 
 
1. Convocatoria y divulgación. 
2. Adquisición de Derechos de Participación e Inscripciones. 
3. Verificación de requisitos mínimos. 
4. Aplicación de pruebas. 

 Pruebas sobre Competencias Básicas y Funcionales 
 Pruebas sobre Competencias Comportamentales. 
 Valoración de Antecedentes.  

5.  Conformación de Listas de Elegibles.” 
 
Es así como actualmente el proceso de selección mencionado se encuentra en la fase 3 
correspondiente a la de verificación de requisitos mínimos.  
 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.5 del Anexo de la Convocatoria, las 
reclamaciones con ocasión de los resultados de la verificación de Requisitos Mínimos debían ser 
presentadas por los aspirantes dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a su publicación, término 
dentro del cual usted presentó reclamación donde manifiesta: 
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“Reclamación sobre resultados de verificación de requisitos mínimos. opec 7689 
 
Refieren que dos de las certificaciones de experiencia aportadas no son tenidas en cuenta en 
tanto las mismas fueron emitidas antes de la obtención de mi titulo profesional de abogado sin 
tener en cuenta que la experiencia profesional relacionada debe contabilizarse a partir de la 
terminación y aprobación de materias de conformidad con el articulo 22237 del decreto 1083 de 
2015 y  el numeral 311 literales h i y j del anexo etapas de selección  de la convocatoria territorial 
Boyaca Cesar y Magdalena” 

 
El aspirante presentó anexos.  
 
El numeral 3.1.1 del Anexo de los Acuerdos que reglamentan las Convocatorias define: 
 

“i) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminación y aprobación del 
pensum académico de la respetiva formación profesional, tecnológica o técnica profesional, 
en el ejercicio de las actividades propias de la profesión o disciplina académica exigida para 
el desempeño del empleo. 
(…)” 

 
De conformidad con lo anterior, y tras una nueva revisión de lo aportado se evidencia que no cargó 
en el sistema la certificación de la terminación de materias expedida por la autoridad competente, 
por tanto, las certificaciones correspondientes al Juzgado Quinto Penal Municipal con Funciones de 
Control de Garantías de Ibagué- Oficial Mayor y Juzgado Cuarto Penal del Circuito de Ibagué - Oficial 
Mayor, acreditadas en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad – SIMO, 
dado que corresponden a labores desempeñadas antes de la fecha de obtención del título como 
profesional, no pueden ser tenidas en cuenta para validar la experiencia de nivel profesional 
requerida en la Oferta Pública de Empleos de Carrera – OPEC. 
 
Por este motivo, se contabilizó la experiencia acreditada a partir de la fecha de la obtención del título 
profesional, con lo cual se concluye que con las certificaciones allegadas NO se cumple con el 
mínimo requerido en la Oferta Pública de Empleos de Carrera – OPEC, por tanto, se confirma la 
decisión de INADMISIÓN en el proceso de selección.   
 
Agradecemos su participación y le informamos que frente a esta decisión no proceden recursos.  
 
 
Cordial saludo, 
 
 
Universidad Nacional de Colombia 
 
 

 


